
STADT HEILIGENHAUS
ZWISCHENPRÄSENTATION



S T A D T  H E I L I G E N H A U S  |  Z W I S C H E N P R Ä S E N T A T I O N

HERZLICH WILLKOMMEN ZUR ZWISCHENPRÄSENTATION

Kameras und Mikrofone sind 

standardmäßig ausgeschaltet

Rückfragen können per Chat gestellt werden 

und werden gegen Ende der Veranstaltung 

beantwortet
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ARBEITSSCHRITTE IN EINEM KLIMASCHUTZKONZEPT

Position 1:

Ist-Analyse

Position 2:

Energie- und CO2-
Bilanz

Position 3: 

Potenzialanalyse 
und Szenarien

Position 4:

Partizipations-
prozess

Position 5:

Klimaziele- und 
Maßnahmen-
entwicklung

Position 6:

Verstetigungs-
strategie und 

Controlling-konzept

Position 7:

Kommunikations-
strategie

Baustein 1: 

Datenerhebung & 

-analyse

Baustein 2: 

Maßnahmenentwicklung & 

Beteiligung

Baustein 3: 

Verstetigung & 

Umsetzungsvorbereitung



01 ENERGIE- UND THG- BILANZ

02 POTENZIALANALYSE UND SZENARIEN

03 KLIMAZIELE 
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ENDENERGIEBEDARF UND THG- EMISSIONEN NACH SEKTOREN 
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ENDENERGIEBEDARF UND THG-EMISSIONEN NACH VERWENDUNG
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ENDENERGIEBEDARF UND THG-EMISSIONEN NACH ENERGIETRÄGERN
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ENDENERGIEBEDARF UND THG-EMISSION GEBÄUDE UND 
INFRASTRUKTUR
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ENDENERGIEBEDARF UND THG-EMISSION DER KOMMUNALEN 
EINRICHTUNGEN UND FLOTTE  
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ENDENERGIEBEDARF UND THG-EMISSION DER  KOMMUNALEN 
EINRICHTUNGEN
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WÄRMEBEREITSTELLUNG AUS ERNEUERBAREN ENERGIEN 
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STROM AUS ERNEUERBAREN ENERGIEN 
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02 POTENZIALANALYSE

03 KLIMAZIELE
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GLIEDERUNG DER POTENZIALANALYSE UND SZENARIEN

 Potenzialanalyse

› Energieeinsparung und Energieeffizienzsteigerung der Sektoren

› Haushalten (Strom)

› Wirtschaft

› Verkehr

 Szenarien

› Differenzierung Trend-, Klimaschutz- und Zielszenario 

› Entwicklung der Brennstoffe

› Entwicklung der Kraftstoffe

› Entwicklung des Strombedarfs und Erneuerbare Energien

› Zusammenfassende Szenarien 

› Endenergiebedarf und THG-Emissionen
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ERGEBNISSE DER POTENZIALANALYSE 
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ERGEBNISSE DER POTENZIALANALYSE
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VERKEHR
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2018 2045 Veränderung

MIV 134,74 136,74 1%

Bus 1,85 1,72 -7%

LNF 10,62 12,35 16%

Lkw 5,93 6,86 16%

Summe 153,13 157,67 3%

2018 2045 Veränderung

MIV 134,74 97,11 -28%

Bus 1,85 3,83 107%

LNF 10,62 11,98 13%

Lkw 5,93 6,69 13%

Summe 153,13 119,61 -22%

2030 Veränderung

117,10 -13%

2,95 60%

10,75 1%

6,00 1%

136,81 -11%



GLIEDERUNG DER POTENZIALANALYSE UND SZENARIEN
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 Potenzialanalyse

› Energieeinsparung und Energieeffizienzsteigerung der Sektoren

› Haushalten (Strom)

› Wirtschaft

› Verkehr

 Szenarien

› Differenzierung Trend-, Klimaschutz- und Zielszenario (2045 und 2030)

› Entwicklung der Brennstoffe

› Entwicklung der Kraftstoffe

› Entwicklung des Strombedarfs und Erneuerbare Energien

› Zusammenfassende Szenarien 

› Endenergiebedarf und THG-Emissionen



ERGEBNISSE POTENZIALANALYSE: ENTWICKLUNG BRENNSTOFFBEDARF 
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Klimaschutzszenario: -51 % Endenergiebedarf; 44 % Umweltwärme, 16 

% Fernwärme; 12 % Heizstrom; 16 % Wasserstoff (PtG)

Trendszenario: -15 % Endenergiebedarf; 31 % Erdgas; 16 % Biogas; 13 

% Biomasse; 18 % Umweltwärme



ERGEBNISSE POTENZIALANALYSE: ENTWICKLUNG BRENNSTOFFBEDARF
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ERGEBNISSE POTENZIALANALYSE: ENTWICKLUNG BRENNSTOFFBEDARF
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ERGEBNISSE SZENARIO THG-EMISSIONEN  

S T A D T  H E I L I G E N H A U S  |  Z W I S C H E N P R Ä S E N T A T I O N

176.259 

158.655 

148.557 

136.751 

124.314 

108.124 

0%

-10%

-16%

-22%

-29%

-39%

-100%

-90%

-80%

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

200.000

2018 2025 2030 2035 2040 2045

t 
C

O
2
-Ä

q
u

iv
a

le
n

te

Entwicklung der Treibhausgasemissionen im 
Trendszenario - Heiligenhaus

Haushalte Wirtschaft Verkehr Einsparungen gegenüber 2018

176.259 

127.208 

96.671 

71.889 

47.657 

18.671 

0%

-28%

-45%

-59%

-73%

-89%

-100%

-90%

-80%

-70%

-60%

-50%

-40%

-30%

-20%

-10%

0%

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

200.000

2018 2025 2030 2035 2040 2045

t 
C

O
2
-Ä

q
u

iv
a

le
n

te

Entwicklung der Treibhausgasemissionen im 
Klimaschutzszenario - Heiligenhaus

Haushalte Wirtschaft Verkehr Einsparungen gegenüber 2018

Szenario 2018 2025 2030 2035 2040 2045

Trendszenario 6,69 6,02 5,64 5,19 4,72 4,11 

Klimaschutz 2045 6,69 4,83 3,67 2,73 1,81 0,71 



ERGEBNISSE SZENARIO THG-EMISSIONEN  

S T A D T  H E I L I G E N H A U S  |  Z W I S C H E N P R Ä S E N T A T I O N

Szenario 2018 2025 2030

Klimaschutz 2030 6,69 4,17 2,16 
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ERGEBNISSE POTENZIALANALYSE: ENTWICKLUNG ERNEUERBARE 
ENERGIEN 
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Maximalpotenzial

 Windenergie: 36.000 MWh/a 

 PV-Freifläche: 23.967 MWh/a 

 PV-Dachfläche: 80.000 MWh/a 

 Klärgas: 791 MWh/a

 Deponiegas: 180 MWh/a 

 Bio- und Grünabfälle: 
1.117 MWh/a

 Landwirtsch. Abfälle: 
1.308 MWh/a
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Kommunenspezifischer Ausbaupfad der erneuerbaren Energien und Gegenüberstellung des 
Maximalpotenzials

Geothermie

KWK aus Wärmenetzen

Wasserkraft

Bioenergie

Klär-, Deponie & Grubengas

Windenergie

Freiflächen-PV

Dach-PV

Anteil am Maximalpotenzial

Anteil am Strombedarf
im Klimaschutzszenario



ERGEBNISSE POTENZIALANALYSE: ENTWICKLUNG ERNEUERBARE 
ENERGIEN 

S T A D T  H E I L I G E N H A U S  |  Z W I S C H E N P R Ä S E N T A T I O N

4.087

57.038

147.723 147.723

3% 39% 100% 100%

3%

43%

101%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

2018 2025 2030 Maximalpotenzial

M
W

h

Kommunenspezifischer Ausbaupfad der erneuerbaren Energien und Gegenüberstellung des 
Maximalpotenzials

Dach-PV Freiflächen-PV Windenergie Klär-, Deponie & Grubengas

Bioenergie KWK aus Wärmenetzen Anteil am Maximalpotenzial Anteil am Strombedarf



01 ENERGIE- UND THG- BILANZ

02 POTENZIALANALYSE UND SZENARIEN

03 KLIMAZIELE
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ZIELE KLIMASCHUTZ

Erhöhung des 

ÖPNV-Anteils am 

Modal Split auf 20%

STROM MOBILITÄT*WÄRME

ENERGIE-

EINSPARUNG

UND -

EFFIZIENZ

ERNEUERBAR

E ENERGIEN

Erhöhung des 

Radverkehrsanteils 

am Modal Split auf 

15%

Erhöhung des Anteils der 

Erneuerbaren Energien am

Strombedarf auf 82 % bis 

2030 (Ausschöpfung aller 

Potenziale)

„Energieversorgung für Heiligenhaus – 100% klimafreundlich“

„Energieverbrauch in Heiligenhaus – maximal energieeffizient“

Reduzierung der THG-

Emissionen in kommunalen 

Einrichtungen auf 0% bis 

2030

Erhöhung der 

Sanierungsrate auf 

2,3% bis 2030

Kommunale, strategische 

Wärmeplanung

Reduzierung der MIV-

Fahrleistung um 18%

Ausbau der Freiflächen-

PV auf 100 % des 

Potenzials bis 2030

Ausbau der 

Umweltwärmenutzung 

auf 21 % bis 2030 

* Beschlossene Leitbilder aus dem Mobilitätskonzept
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ZIELE KLIMAANPASSUNG

STADTKLIMATISCHE 

AUSGLEICHS-

FUNKTIONEN

VORSORGE VOR 

EXTREMWETTER-

EREIGNISSEN

KLIMAANGEPASSTE STADTENTWICKLUNG

MINDERUNG 

DER 

FOLGEN 

VON HITZE

NATURNAHER 

WASSERHAUSHALT

Dezentrale 

Versickerung von 

Regenwasser

Biodiversität 

schützen 

Naturnahe Grün-

und Waldflächen

Mehr Dach- und 

Fassadenbegrünungen, 

Pflicht für Neubau, evtl. 

als Satzung?

Flächen entsiegeln/ 

Flächenverbrauch 

begrenzen/ optimieren ( 

30 ha-Ziel)

Hochwasserschutz

Überflutungskarte 

anfertigen lassen

Schutz vor 

Schäden durch 

Starkregen
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ZIELE QUERSCHNITTSTHEMEN

Bürgerenergieprojekte 

unterstützen

Klimaschutz für alle 

sichtbar und 

erfahrbar machen

Bildung für nachhaltige 

Entwicklung und Klimaschutz

in Schulen und Kindergärten

Klimagerechte Neubaugebiete

 Leitlinien

INTERNE 

KOMMUNIKATION & 

PLANUNG

EXTERNE 

KOMMUNIKATION & 

ÖFFENTLICHKEITS-

ARBEIT

Quartiersbezogene

Energiekonzepte

Die Stadtverwaltung  - Vorbild für ein klimaneutrales Heiligenhaus 

Fachbereichs-

übergreifende 

Planungsprozesse

Leuchtturmprojekte umsetzen 

und kommunizieren



energielenker Gruppe

Vielen Dank für Ihre Aufmerksamkeit!

GESTALTEN SIE MIT!

GIBT ES NOCH RÜCKFRAGEN?



energielenker projects GmbH

Energie – Gebäude – Mobilität – Umwelt

Robert-Bosch-Straße 11b

63225 Langen

Tel. 06103 376698-1

Fax 0251 27601-900

info@energielenker.de

www.energielenker.de

KONTAKTIEREN SIE UNS!
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BLEIBEN SIE MIT UNS IN KONTAKT

Folgen Sie uns auf Social Media:

Energiegeladene Lektüre gesucht? 

Erfahren Sie mehr über Produktneuheiten, aktuelle 

Fördermöglichkeiten, Praxisbeispiele u.v.m.

Abonnieren Sie jetzt unseren monatlichen 

Newsletter!

https://www.energielenker.de/newsletter

